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توافق برای برقراری روابط بین ایران و عربستان در چین به منظور بازگشت 
دو کشور به روابط عادی است. تهران و ریاض در بسیاری از چالش ها در منطقه 
با یکدیگر اختلاف نظر دارند و برقراری رابطه بین ایران و عربســتان در معنای 
همسویی در سیاست ها نیست. این مساله البته در ظرف زمانی دیگری بین دو 
کشور قابل بررسی است. ایران با بسیاری از کشورهای مخالف خود ارتباط دارد 
و در عرف دیپلماتیک برقراری رابطه با مخالفان امری معمول است. برای نمونه 
ایران با فرانســه در بسیاری از سیاست ها همسو نیســت اما با این کشور دارای 
روابط هستیم . از این منظر نباید توافق ایران و عربستان را در معنای همسویی 
سیاست ها دانست. ساختار قدرت در ایران کاملا دمکراتیک است و ساختار قدرت 
در عربستان غیردموکراتیک و مبتنی بر سلطنت است. اخیرا در خبرها آمده است 
که امارات قصد دارد از خرید سیستم های دفاع موشکی از تل آویو دست بردارد . 
همچنین عربستان نیز از صدور روادید برای برخی از شهروندان تل آویو اجتناب 
کرده است. این اخبار را نمی توان مستقیما به برقراری ارتباط بین تهران و ریاض 
خلاصه کرد . حاکمان این کشورها زیر فشار افکار عمومی خود هستند که چنین 
تصمیماتی را می گیرند. برای نمونه امارات که خواستار خرید سیستم پدافندی 
از تل آویو اســت، هزینه زیادی را در برابر آن باید بپــردازد. مضاف بر اینکه این 
سیستم های پدافندی در درگیری های مختلف مردود شده است. در حملاتی 
که گروه های مقاومت فلسطینی به تل آویو انجام دادند این مورد به اثبات رسیده 
است. از این منظر امارات قرارداد خرید گنبد آهنین را از تل آویو لغو کرده چرا که 
این سیستم کارایی خود را از دست داده است. سیستم های سپر موشکی آمریکا 
نیز در جنگ یمن و عربستان کارایی خود را از دست دادند چه رسد به سامانه های 
سپر موشکی اسرائیل که دیگر کارایی ندارند. عربستان نیز زیر فشار افکار عمومی 
خود تصمیم به عدم صدور ویزا برای شهروندان ساکن  در فلسطین اشغالی گرفته . 
افکار عمومی فعلی در عربستان موجب نگرانی بن سلمان برای پادشاهی آینده 
است. بن سلمان علاقه مند است که به عنوان یک پادشاه مورد قبول، وارد عرصه 
قدرت شود و اقداماتی را نیز در این زمینه انجام داده اما نتوانسته آنگونه که باید 
افکار عمومی را به سوی خود و حتی همکاری با تل آویو جلب کند. اپوزیسیون در 
عربستان خواستار مخالفت با تل آویو هستند و عربستان نمی تواند بر خلاف میل 
آنها اقدام کند به همین علت به رغم فشــارهای آمریکا برای برقراری رابطه بین 
عربستان و اسرائیل ، حاکمان عربستان نتوانسته اند این مورد را برای شهروندان 
خود جا بیندازند. عربستان در گذشــته اقدامات زیادی را علیه ایران انجام داد. 
از جمله تلاش علیه  حضور ایران در آفریقا و تلاش برای تشــکیل ائتلافی علیه 
ایران در بین کشورهای اسلامی و همکاری با ترامپ در تحریم نفتی ایران. این 
سیاست ها اکنون کنار گذاشته شده تا روابط مثبتی بین ایران و عربستان ایجاد 
شود. با این وجود اختلافات بین نگاه ایران و عربستان وجود دارد و برقراری رابطه 

بین دو کشور در معنای پایان این اختلافات نیست.

توافقی که میان ایران و عربستان با میانجیگری 
چین صورت گرفته، تحول مهمی در سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی بخصوص در 19 ماه 
پس از دولت سیزدهم است و یک تحول منطقه ای 
و جهانی هم محسوب می شود از این جهت که 
بازتاب بسیار زیادی در سطح منطقه و جهان داشت 
و اکثر کشورها نسبت به این موضوع واکنش نشان 
دادند و تنها کشوری که نگران این توافق بود و از 
سیاست های خودش ابراز نگرانی کرد رژیم اسرائیل 
بود که آن را یک شکست برای سیاست خارجی 
اسرائیل برشمردند. قطعا این توافق یک رویداد مهم 
محسوب می شود به این جهت که به هر حال هم 
ایران و هم عربستان دو قدرت منطقه ای و تاثیرگذار 
در روند تحولات منطقه هستند و رقابت های هر دو 
کشور باعث شده که کانون های بحرانی در منطقه 
نیز تشدید شود. یمن، سوریه، لبنان و عراق از 
جمله کشورهایی هستند که هر موقع میان ایران و 
عربستان تفاهم بوده، قطعا سطح بحران هم در این 
کشورها پایین تر بوده. اینکه بعد از 7 سال قطع روابط 
دیپلماتیک این توافق صورت می گیرد، می تواند نقطه 
عطفی در سیاست خارجی و منطقه ای ایران باشد و 
یکی از گره های سیاست خارجی منطقه ای ایران باز 
می شود ولی به این منزله نیست که این گام می تواند 
همه تحولات و چالش های دیگر را نیز حل کند. 
نباید به این تصور باشیم که با چهار دیدار و ملاقات و 
بازگشایی سفارتخانه ها در ریاض و تهران می تواند به 
تنهایی راه حلی برای تنش ها و چالش هایی باشد که 
ایران در سطح منطقه ای و جهان پیش رو دارد. قطعا 
توافق ایران و عربستان بخشی از یک پازل است و 
اقدامات سیاسی و اقتصادی دیگری باید صورت بگیرد 
تا این پازل تکمیل شود و ما بتوانیم از فرصت ها و 
ظرفیت های این توافق حداکثر بهره برداری را بکنیم. 
اگر چنین اتفاقی نیفتد، قطعا این توافق نیز نمی تواند 
آنچنان که امروز تصور می شود به همه چالش های ما 
پاسخ بدهد. مذاکرات احیای برجام و روند تنش زدایی 
در روابط ایران با غرب و بخصوص آمریکا می تواند 

گام های بعدی باشد که هم به احیای برجام و هم به 
موضوع الحاق ایران به اف ای تی اف منجر شود. باید 
منتظر بود در هفته های آینده ببینیم روند تحولات به 
چه سمت و سویی هدایت می شود و اینکه این توافق 
تا چه حد می تواند در روند تحولات منطقه ای اثرگذار 
باشد. ما در یک سال ونیم گذشته فرصت های بسیاری 
را برای احیای برجام و رفع تحریم های اقتصادی از 
دست دادیم. اگر از آن فرصت ها استفاده می شد 
شاید خیلی از  مشکلات اقتصادی و اجتماعی ای 
که در یکسال گذشته با آن مواجه بودیم، تحقق 
پیدا نمی کرد و شاید وضعیت اقتصادی ایران امروز 
بهتر بود. ولی باید از آنها درس گرفت و به آینده 
امیدوارتر بود از این روند تحولات که به امید خدا 
بتوانیم مسیر تنش زدایی و احیای برجام تحقق پیدا 
کند و شاید این تحولات بتواند مسکنی حداقل در 
کوتاه مدت در بهبود وضعیت اقتصادی کشور باشد. 
واقعیت این است که بین سیاست های اعلامی و 
سیاست های عملی آمریکا یک فاصله ای هست و 
قطعا آمریکایی ها به این راحتی مشت خود را باز 
نمی کنند که در روند احیای برجام در موقعیت جدید 
قرار بگیرند. آنها اگر بخواهند به آن هدف خودشان 
که  کنترل  برنامه هسته ای ایران است، دست پیدا 
کنند راهی جز احیای برجام وجود ندارد و راه های 
دیگر می تواند به تنش در منطقه سرعت ببخشد. 
واکنش مثبت آمریکا و اروپا به توافق ایران و عربستان 
می تواند یک نشانه مثبت از سیاست های منطقه ای 
آمریکا باشد از این جهت که یکی از مشکلاتی که در 
مذاکرات ایران و غرب همواره مطرح است، موضوع 
نفوذ منطقه ای ایران است. بخشی از نفوذ منطقه ای 
ایران به رقابت های ایران و عربستان برمی گردد و 
هرقدر ایران و عربستان بتوانند از طریق گفت وگو و 
مذاکره مشکلات خود را در سطح منطقه حل کنند، 
قطعا به همان اندازه این موضوع در روند مذاکرات 
ایران و غرب تاثیر خودش را خواهد گذاشت و 
بحث توان موشکی تحت تاثیر همین بهبود روابط 
ایران با کشورهای عربی می تواند عملا از روی میز 
مذاکرات به حاشیه رود. به نظر می رسد با توجه به 
روند مذاکرات میان ایران و آمریکا و تبادل زندانیان 
که وجود دارد، سیگنال های مثبتی است که می تواند 

روزنه هایی از امید برای احیای برجام را نشان دهد.

 دولت سیزدهم از ابتدای مسیر اعلام کرد که سیاست 
منطقه ای خود را در نگاه به کشورهای همسایه بر اساس 
حسن همجواری قرارداده و در نظر دارد که در طول دوره 
چهار ساله خود با کشورهای همسایه وارد تعامل و برقراری 
رابطه و افزایش سطح مناسبات شــود.  دولت یک مسیر 
دیگر را هم برای خود  اتخاذ کرد، مســیر نگاه به شرق که 
بر اساس شواهد عضویت ایران در شــانگهای و برقراری 
رابطه با عربســتان و افزایش ســطح روابط با کشورهای 
منطقه نشان می دهد که این وعده های دولت تحقق یافته 
اســت.  نکات مهمی در اینجا قابل ذکر است و آن اینکه 
جمهوری اسلامی ایران سیاست نه شــرقی و نه غربی را 
از ابتدا در دســتور کار خود قرار داده است.  از این جهت 
دولت نباید در سیاست نگاه به شرق، آنقدر به شرق  بنگرد 
که شعار سیاست خارجی ایران به فراموشی سپرده شود. 
در نتیجه باید تعادلی در نگاه به جهان ایجاد کرد.  نگاه به 
شرق به  معنای آن  است که شرق می تواند به ایران کمک 

کند که در برابر هژمونی غرب ایستادگی کند. اگر قرار باشد 
هژمونی شرق جایگزین هژمونی غرب شود، این مورد نقض 
غرض است و دقت  در این زمینه از سوی دستگاه سیاست 
خارجی امری لازم و ضروری است . ایران باید تلاش کند 
با قدرت دیپلماسی با شــرق و غرب دنیا در ارتباط باشد و 
چنین موقعیتی به منظور افزایش ضریب توسعه داخلی 
استفاده کند.  اینکه دولت صرفا در حد نشست و برخاست و 
برقراری روابط دیپلماتیک در سطح نشست ها و اجلاس ها  
اقدام کند،  این گونه سیاســت خارجی نمی تواند تاثیری 
بر وضعیت اقتصادی کشــور داشته باشــد. شاید چنین 
دیپلماسی که از ســوی دولت مورد پیگیری قرار گرفته 
بیش از ایران برای اقتصاد طرف های مقابل ســود داشته 
باشد. چنانچه می بینیم عراق از  موقعیت اقتصادی ایران 
استفاده می کند و ایران کمتر می تواند از بازار عراق به نفع 
خود ســود ببرد. از این منظر باید تعریفی در دیپلماسی 
اقتصادی دولت صورت بگیرد. دولت سیزدهم در برقراری 
رابطه با کشورهای مختلف از جمله  عضویت در شانگهای و 
حضور در اجلاس های مختلف اقتصادی توانسته است گام 
مثبتی را بردارد اما این گام ها باید موجب شود که منافع 

اقتصادی ایران نیز تامین گردد.

آرمان ملی: دیروز و دیشــب مراســم چهارشنبه 
سوری در جای جای ایران برگزار شــد؛ آیینی که در 
ناخودآگاه جمعی ایرانیان همواره حضور داشته و در این 
سال ها به منبع چالش تبدیل شده است. چالش جدال 
آتش و مواد انفجاری است. بسیاری از مردم دوست دارند 
به صورت سنتی و نمادین با برافروختن آتش و پریدن از 
روی آن زردی رنجوری از خوب و بد روزگار در یک سال 
را به آتش دهند و ســرخی اش را بگیرند تا با شوری دو 
چندان به پیشواز نوروز بروند ولی رایج شدن ترقه بازی و 

گسترش استفاده از مواد خطرناک انفجاری، خیابان های 
شهرها را به میدان های جنگ تبدیل می کند؛ میدانی که 
برخی شبکه های مجازی نیز با توجه به وقایع خیابانی 
چند ماه گذشــته نیز در صدد بودند ماهی دلخواه را از 
آن صید کنند. همه این ها چهارشنبه ســوری امسال را 
به رویدادی متمایزتر از ســال های دیگر تبدیل کرده 
 بود. این تغییــر کاربری چهارشنبه ســوری به ویژه در 
روزهای پایانی ســال بیم و نگرانی از سلامت جوانان را 
در خانواده ها افزایش می دهد. مردمی که خود را برای 

تعطیلات و تفریح در روزهای ســال نو آماده  می کنند، 
در را هروهای بیمارســتان ها و درمانگاه های ســوانح و 
ســوختگی این سو و آن ســو می دوند و نگران از دست 
دادن عزیزی یا قطع عضوی می شــوند تا شعار زردی 
من از تو سرخی تو از من به فراموشی سپرده شود. این 
جشــن دیرین ملی و آیینی می تواند مایه سور و سرور 

مردم ایران باشد.
اخبار مربوط به حوادث چهارشنبه سوری را در صفحه 

9 بخوانید.

آرمان ملی: منابع خبری ازانجام 
مذاکرات میان ایــران و بحرین برای 
احیای روابط خبــر دادند. خبرگزاری 
اسپوتنیک به نقل از منابع مطلع اعلام 
کرد که در حال حاضر گفت وگوهای 
مهمی میان ایران و بحرین در ســطح 
دوجانبه بــرای از ســرگیری روابط 
درحال انجام اســت. این منابع تاکید 
کردند کــه مذاکرات فعلا در ســطح 
دوجانبه اســت و هیچ طرف دیگری 
در آن واسطه نیست و درصورت توافق 
درخصوص مسائل مورد اختلاف، نتایج 
این گفت وگو بــه زودی اعلام خواهد 
شد. ممدوح الصالح، نماینده پارلمان 
بحرین در گفت وگو با اســپوتنیک به 
جزئیات زیــادی درخصوص ماهیت 
مذاکرات کشورش با ایران نپرداخت 
اما تاکید کــرد که هیــات پارلمانی 
ایران که اخیرا به منامه سفر کرد برای 
گسترش همکاری با بحرین ابراز تمایل 
کرد و بحرین نیز ابــراز تمایل و رغبت 
کرد. وی گفت کــه در آینده نزدیک 
ابتکارعمل هایی بــرای حل اختلافات 
تهران و منامه مطرح خواهد شد. الصالح 
درخصوص نتایج مذاکرات خاطرنشان 
کرد کــه می توانم بگویــم تلاش های 
خیرخواهانــه ای برای ازســرگیری 

روابط درحال انجام اســت و بی شک 
بزودی نتایج مثبتــی به همراه خواهد 
داشــت. این نماینــده بحرینی تاکید 
کرد کــه تهران و منامه بــدون نیاز به 
طرف ثالث توانایــی رهبری مذاکرات 
به طور مســتقیم را دارنــد. ممدوح 
الصالح همچنین با اشــاره بــه اینکه 
اولویت کشورش داشتن روابط برادرانه 
با همســایگان بر پایه عــدم دخالت 
در امور داخلی دیگر کشــورها اســت 
خاطرنشــان کرد که بحرین اهمیت 
ویژه ای به مساله بازگشایی سفارتش 
در تهران و از ســرگیری پروازها میان 
دو کشور می دهد. بر اساس این گزارش 
اخیرا مجتبی رضاخواه رئیس شورای 
بین المجالس مجلس شورای اسلامی 

به همراه هیاتی برای شرکت در نشست 
یکصد و چهل و ششــم اتحادیه بین 
المجالس جهانــی در منامه به بحرین 
ســفر کرد. هیات پارلمانی ایرانی در 
حاشیه این نشست با احمد بن سلمان 
المسلم، رئیس مجلس بحرین دیدار و 
گفت وگو کردنــد. رضاخواه در ابتدای 
این دیدار با اشاره به پیشینه مشترک 
فرهنگی، تاریخی و دینــی مردم دو 
کشــور و ضمن قدردانــی از میزبانی 
بحرین گفت: جمهوری اسلامی ایران 
همواره رویکرد مثبــت در همکاری با 
کشــورهای منطقه دارد و از پیشنهاد 
بحرین در گســترش ســطح روابط 
پارلمانی و تبادل هیات ها اســتقبال 

می کند. 

جعفر قنادباشی 
کارشناس جهان عرب 

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین المللی

 حسین کنعانی مقدم
دبیرکل حزب سبز

رئیس جمهور::

مردمامروز
ازهمیشه
امیدوارترند
    برنامه دشمنان 
    تعطیلی مدارس 
   و کسب و کار است

»آرمان ملی« مزایا و معایب طرح مالیات بر عایدی سرمایه را بررسی می کند؛

مالیاتی برای جبران کسری بودجه
اخذ مالیات از کسانی که همواره در دسترس هستند صورت می گیرد و افرادی که دارای درآمدهای 

کلان هستند با فرار مالیاتی یا رانت از پرداخت مالیات خودداری می کنند
صفحه 4

کمیسیون فرهنگی مجلس از قوه قضائیه خواست درباره عفاف و حجاب لایحه دوفوریتی بدهد

 حذف آموزه های دینی از کتاب های درسی 
عامل بدحجابی

    در گزارش عفاف و حجاب آمده بی حجابی در کشور علاوه بر تاثیر روحی و روانی بر آحاد جامعه   
    موجب اعتراض اقشار مختلف مردم از عملکرد مسئولان شده   

محسن کوهکن
فعال سیاسی اصولگرا

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

توافقایرانوعربستان
ژئوپلیتیکمنطقهراتغییرخواهدداد

   باید برای همکاری با مصر و اردن پیشقدم شویم   

آرمان ملی:» در شــرایط کنونی ایران نیازمند بازارهای 
خارجی اســت. در نتیجه اگر ما بتوانیــم روابط تجاری و 
اقتصادی خود را با عربستان گســترش بدهیم این امکان 

برای ایران فراهم می شود که به بازارهای ...

چالش صیانتی دلواپسان و قالیبافی ها در جلسه دیروز مجلس

  جبهه انقلاب اسلامی: دلیل مسمومیت عدم  صیانت از فضای مجازی است  
  احدیان، دستیار قالیباف: ناکامی رسانه ای با طرح صیانت و مسدودسازی حل نمی شود 

صیانتبااستخاره!

»آرمان ملی« تحولات کشور در سال 1401 را بررسی می کند

جامعه و تلاطم شش ماهه 
    سه گانه ، اعتراض، مسمومیت، مولدسازی     

صفحه9

صفحه3

صفحه 2

جشن  یا  جنگ!

صفحه3

    714 مصدوم و فوتی در حوادث چهارشنبه آخر سال   


